



2024 OKTÓBER

Az örökségét hordozzuk! – Elhunyt Kozma Imre atya



Életének 85. évében, október 17-én elhunyt Kozma Imre atya, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat alapító elnöke, a Betegápoló Irgalmasrend korábbi magyarországi vezetője, a Magyar Máltai Lovagok Szövetségének káplánja. Kimondhatatlan veszteség számunkra, örökre a szívünkben hordozzuk. Itt olvashattok többet az életéről: <https://imreatya.maltai.hu/>

Imre atya lelki üdvéért november 15-én pénteken 15 órakor szentmisét mutatunk be a budapesti Szent István-bazilikában. Ezt követően helyezük földi maradványait örök nyugalomra a bazilika altemplomában. Várunk mindenkit a búcsúztatásra! A szertartáson való részvételi szándékotokat kérjük, jelezzétek a temetes@maltai.hu címre írt e-mailben.

Az 1989-ben megalakult Magyar Máltai Szeretetszolgálat alapító elnökeként a szegények, idősök, hajléktalan emberek ellátását szervezte meg. A zugligeti templom kertjében megnyitotta az első menekülttábor a Budapesten gyülekező keletnémet családok előtt, ezzel az akkori Európa legnagyobb humanitárius akcióját indította el, melynek során 48 ezer menekültet fogadtak be Magyarországon. A romániai forradalom alatt segélyszállítmányokat juttatott el a szükségét szenvedő településekre, a délszláv háború alatt kórházi osztályokat, bentlakásos intézményeket és nagy számú civil lakosságot menekített át Magyarországra az általa vezetett szervezet. Felhívásaira önkéntesek százai jelentkeztek, közben országszerte megalakultak a Magyar Máltai Szeretetszolgálat helyi csoportjai. Három és fél évtized alatt a Szeretetszolgálat az egyik legnagyobb magyarországi karitatív szervezetté vált, amely szociális, oktatási és egészségügyi ellátásokból is hálózatot épített ki, intézményeiben és önkéntes csoportjaiban naponta átlag 17 ezer emberről gondoskodik.

1997-ben Kozma Imre atya felvételét kérte a Betegápoló Irgalmasrendbe. Ötvenhét évesen lett szerzetes, a legtöbben ilyenkor már a visszavonulásukat tervezik, ő a keresztény szemléletű orvoslás újraélesztését tűzte célul, és 82 éves koráig vezette a rend hazai szervezetét. Pályafutása utolsó szakaszában éppolyan energikus volt, mint fiatalon. 2013-ban pappá szentelésének ötvenedik évfordulójára készülve gyalogosan végigjárta papi szolgálatának állomáshelyeit, 73 évesen 140 kilométeres zárandoklatot tett egy szerzetestársa kíséretében.

Tevékenységet több mint harminc alkalommal ismerték el rangos kitüntetésekkel. 1996-ban az Év emberének választották, 2003-ban a Magyar Köztársaság Középkeresztje díjat vehette át, 2005-ben Prima Primiissima díjat kapott, 2010-ben Francia Becsületrenddel tüntették ki, 2016-ban Európa Polgár díjjal ismerték el életművét, és több település önkormányzata is díszpolgári címet adományozott Kozma Imre atyának.



2024 OKTÓBER

Zarándoklat a kútvölgyi engesztelő kápolnához



Miklós utcai intézményünk gyalogos zarándoklata a „Moszkva téri órától” indult, megálltunk városmajori Jézus Szíve Plébániánál, Nepomuki Szent János szobránál, majd lépcsőről lépésre felkapaszkodtunk elmélkedés és imádság közepette az 1753 óta fennálló Mária-kegyhelyre, ahol T. Beatrix Van Den Borre FSO nővér bemutatta a kútvölgyi Boldogasszony tiszteletének a történetét, mesélt Regőczy István atyáról. Dévényi Ferenc atya gyóntatni jött és délben szentmisét mutatott be nekünk. Litániát énekeltünk, majd a templomkertben uzsonnáztunk és bejártuk a Szentkutat. A templomocskában hálaadást, búcsúimát mondtunk, s hitünkben megerősödve, kegyelmekben gazdagon, örömmel és békével ereszkedtünk vissza a városba. S bár esős napok vannak, mi szárazon tehetjük meg a teljes utat. Lelkületében összeszedett, méltó, igazi zarándoklatot jártunk. Istennek legyen hála mindenért!



2024 OKTÓBER

Új nevelőszülőkkel bővül a hálózatunk



Huszonegy érdeklődő jelentkezett a Máltai Szeretetszolgálat nemrég zárult, nevelőszülőket kereső kampányának felhívására. A környezettanulmány és pszichológiai vizsgálat után alkalmasnak talált személyek közül tizenkét budapesti és Pest vármegyei jelentkező képzése kezdődik meg, és februárig tart.

Magyarországon mintegy 24 ezer gyermek vár arra, hogy nevelőszülőkhöz kerülhessen, köztük több száz kórházban lévő csecsemő, akiket szüleik nem keresnek, de hivatalosan nem is

mondtak le róluk. Számos kisgyermek olyan körülmények között élt, ahonnan – saját egészséges fejlődésük érdekében – időlegesen vagy véglegesen kiemelte őket a hatóság. Számukra a legnagyobb biztonságot, esélyt és szeretetet a nevelőszülői család tudja nyújtani, amíg saját szüleik nem rendezik körülményeiket, vagy örökbe fogadhatóvá nem válnak.

A Máltai Családok Nevelőszülői Hálózata 26 éve működik, jelenleg 105 nevelőszülői család mintegy 300 gyermeket nevel, akik között számos fogyatékossgal élő, halmozottan sérült gyermek is található.

Részletek: <https://maltai.hu/cikk/hir/5049>

Empátia nap Biatorbágyon



Október 5-én az Empátia napon nagyközönség előtt szerepelt a Pátyi Mozgolódó csapata, Hegedüs-Belák Viktória vezetésével. A Pátyi Máltai zenekar csapata Varga-Berta Zsolt vezetésével örömmel játszott, vidámságot, jó hangulatot teremtett.



2024 OKTÓBER

A szakmai együttműködő partnerek látogatása a Gondviselés Háza két új épületének átadása előtt



Október 7-én ünnepelni gyűltünk össze a Gödi Gondviselés Házában. A projekt team tagjai, a szakmai együttműködő partnerek, a korábbi és jelenlegi munkatársak, valamint a lakók hozzátartozói is izgatottan, megatódva és várakozással teli szívvel hallgatták az előadásokat és járták be az új épületegyüttest, a gödi intézmény lakóinak új

otthonát. Giflo H. Péter, a projekt vezetője egy játék keretében szemléltette a résztvevőkkel, hogy milyen sok ember milyen sok szálon kötődik a KILINCS projekthez, amely közel 200 súlyosan sérült ellátottnak biztosít új lakhatási formát és idővel – reményeink szerint – közösségi befogadást is.

Megalakulásának 30. évfordulóját ünnepelte a váci önkéntes csoport



A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Váci Önkéntes Csoportjának kerek évfordulóját október 5-én ünnepelték meg. A csoport tagjaival és önkénteseivel a meghívott adományozók, valamint a máltai önkéntesek zarándokcsoportja – akik őszi zarándoklatukon idén Vádra látogattak el – is együtt ünnepelt. A szentmisét a váci Irgalmasrendi Kórház kápolnájában Vass Bálint piarista szerzetes mutatta be, a zenei szolgálatot a Máltai Örömmzenekar látta el. Együd Zsolt csoportvezető köszöntötte a jelenlévőket. Az ünnepség szeretetvendégséggel zárult, amelynek fénypontjaként felszeletelték a váci csoport 30. születésnapjára készült tortát, mely nem volt más, mint az idei Magyarország Tortája, a Kovács Alfréd váci cukrász által megalkotott és megalkotott Mákvirág torta.



2024 OKTÓBER

Új helyre költözött a budaörsi idősök napközije



A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület tizennégy éve látja el a szociális alapszolgáltatásokat Budaörsön. A város önkormányzatának döntése értelmében a Gondviselés Háza megújult környezetben, a Patkó utca. 9. szám alatt kapott helyet az idősök napközi otthonának működtetésére. Október 9-én délelőtt ünnepélyes házszentelőt tartottak, Kelényi Tamás József premontrei szerzetes, a Szeretetszolgálat Közép-Magyarországi Régiójának lelkivezetője megáldotta az intézmény helyiségeit, az idősök pedig verses-zenés műsorral készültek. Tudósításunk: <https://maltai.hu/cikk/hir/5052>

SPAR Maraton



Több mint százan futottak együtt a Magyar Máltai Szeretetszolgálat intézményeiben élő fogyatékkal élő emberek és a karitatív szervezet munkatársai a 39. SPAR Budapest Maraton Fesztivál október 12-i napján, az 500 méteres FODISZ Esélyegyenlőségi futáson, köztük régiónk munkatársai, ellátottjai is. A máltai csapat pólóján idén is a „Fuss, ha kedves a mások élete!” jelmondat állt,

csatlakozva a futam céljához: lehetőséget adni a fogyatékossgal élőknek, hogy ép társaikhoz hasonlóan átélhessék a versenyzés örömeit, izgalmaikat és részesei legyenek a futófesztiválnak. A SPAR Budapest Maraton Fesztiválon a Máltai Szeretetszolgálat önkéntesei játékkal, szűrésekkel, a karitatív szolgálat bemutatásával várták az érdeklődőket a Máltai sátorban. Október 13-án vasárnap pedig a Szeretetszolgálat egészségügyi munkatársai a helyszínre érkező mozgó orvosi rendelőben végeztek ingyenes szűréseket – többek közt BMI-, EKG-, vérnyomás-, vércukorszint-mérést – az egészség és a társadalmi csapatszellelem jegyében.



2024 OKTÓBER

Jótekonysági főzés Monoron



Október 13-án a monori integrált intézményünk dolgozóiból álló csapat is részt vett a helyi Lokálpatrióta Egylet által szervezett jótekonysági főzésen Monor piacterén. Az immár 13. alkalommal megszervezett rendezvényen idén először főztünk, szabolcsi töltött káposztát készítettünk, ami nem darált, hanem apróra vágott hússal készül. Nagyon finom lett, és hatalmas adagokat osztottunk, biztosan nem maradt éhen, aki nálunk vásárolt. Az előző nap is mozgalmas volt: a támogató szolgálatban és a nappali ellátásban dolgozók egy része szombaton a SPAR-maratonon vett részt az ellátottakkal együtt, a másik részük délután elkészítette másnapra az ételt. A Pátyi Máltai Zenekar zenélt a rendezvényen, jó hangulatot teremtettek.

10 éves a pátyi fogyatékos személyek nappali ellátója



Sok évvel ezelőtt, négy szempont mentén kezdtük el felépíteni a nappali ellátó tevékenységeit, mindennapjait – foglalkoztatás; képességek és készségek fejlesztése; tartalmas mindennapok; fenntarthatóság. Ma elmondhatjuk, hogy mindenki hasznos munkát végez, hogy van egy Kevin színtársulatunk, ahol a terápiás kutyus szeretetével, támogatásával rejtett tehetségek felszínre kerültek, van egy Harang meg egy Mozgolódó csapatunk, heti szinten vannak egyéni és csoportos tevékenységeink,

pszichológus segít, ha elakadásaink vannak, gyógytornász segít abban, hogy heti egy alkalommal minden testrészünket megmozgassuk. Évente nyaralunk, csapatépítő tevékenységeket szervezünk, volt például Etyeken egy kis mustkészítés és -kóstolás, vagy a biatorbágyi sajtimesternél sajtukészítés... Sok szép tervünk van a jövőt illetően, de mindennél fontosabb, hogy mindenki dolgozni tudjon, mert úgy gondoljuk, hogy egy boldog, teljes élet megéléséhez ez a legfontosabb – egy olyan közösséghez tartozni, ahol fejlődni, építkezni tudunk.



2024 OKTÓBER

EGY7, az erőt adó Máltai konferencia



„Függőgyártó” posztmodern világ, nők szerhasználata, kamaszok gyásza, józanodó szülők törekvése a jobb szülőségre, gyereknarratívák az alkoholizmusról... Életbevágó témáival a függőség hatásait felismerni, kimondani, megérteni, gyógyulni és gyógyítani segített a Máltai Szeretetszolgálat konferenciája a szenvedélybeteg családban élő vagy ott felnőtt gyermekekért október 15-én a Lurdy Ház konferenciatermében. Király Eszter írása itt olvasható: <https://maltai.hu/cikk/hir/5057>

Október 11-18. között tartottuk az EGY7 programsorozatot a szenvedélybeteg szülők Elfeledett Gyermekeiért. Az egyhetes programot megnyitó irodalmi esten kortárs írók, költők, mentálhigiénés szakemberek mentálisan sérülékeny családokat tematizáló alkotásait hallhatta a közönség október 11-én a Máltai Szeretetszolgálat Bem rakparti központjában. Az irodalmi est moderátora Sós Eszter irodalomterapeuta, vendégei Elekes Dóra író, műfordító, Fábián Gábor színművész, író-rendező, Hoffmann Kata klinikai szakpszichológus, Kolozsi László forgatókönyvíró, író, Szabó Borbála író-drámaíró és Terék Anna költő, tanácsadó szakpszichológus voltak. A felolvasásokat rövid eszmecsere, tapasztalatmegosztások követték: a szerzők mindannyian bevallottan saját élményeik alapján írt műveket hoztak az alkalomra, így a beszélgetés a sebzett gyermekkorban szerzett fájdalmas élmények kimondhatóságáról, valamint az írás és a lelki felépülés kapcsolatáról szólt. Erről Király Eszter cikkét itt olvashatjátok: <https://maltai.hu/cikk/hir/5054>



2024 OKTÓBER

SARA Otthon: Szépül a környezet, örömteli programok várják a lakókat



A Lightware Zrt. fantasztikus csapata október elején csodás felajánlást tett a SARA Otthon számára: egy teljes napra eljöttek hozzánk és pro bono kifestették a folyosót intézményünk földszinti részlegén. Ez a szuper csapat szuper munkát végzett, amiért nagyon hálásak vagyunk!



Állatterápiás foglalkozás keretén belül szeptember és október hónapban is meglátogatta a SARA Otthon lakóit Lara, a terápiás póniló. Fantasztikus nézni, ahogy ágyhoz kötött lakóink arcára is kiül az öröm a póni simogatása közben. A nagy sikerű foglalkozás csoportos és egyéni formában egyaránt megvalósul.



Idén ősszel sem maradhatott el a szüreti mulatság: almasütéssel, ki-mit tud vetélkedővel, sok-sok tánccal, élő zenével és jókedvvel ünnepeltük az ideoi szőlőszüretet.



2024 OKTÓBER

Az árvíz elmúltával visszaköltözött kunyhójába a Miklós utcából Gergely Sándor



Visszatérhetett a Hajógyári-szigetre és a kutyáit is visszakapta Gergely Sándor, az a hajléktalan ember, akinek az árvíz miatt kellett elhagynia a kunyhóját. A Máltai Szeretetszolgálat munkatársai szeptember 17-én menekítették be őt a szervezet Miklós Utcai Integrált Hajléktalanellátó Központjába, egy nappal azelőtt, hogy a Duna áradása miatt a hatóságok lezárták volna a szigetet. Szerencsére a víz megállt a kunyhójától három méterre, így az ár levonulta után egyből visszaköltözhetett a szigetre. Három kutyáját az Óbudai Kutyás Egyesület közbenjárására a NOÉ Állatotthon fogadta be az árvíz idejére.

Ünnep a Marosvásárhely utcai idősekkel



Nem feledkeztünk meg a Marosvásárhely utcai otthonban az idősek világnapjáról. Október 18-án, pénteken lakóink nagy örömeire a Concerto Budapest zenészei jártak nálunk, Bartók és Adolf Busch darabokat játszottak.



2024 OKTÓBER

Önkénteseink akcióban az október 19–21-i hétvégén



Sétáltunk Őrbottyánban a lakókkal, kutyaterápiával;
Zebegényben kirándultunk a Monori Tanoda gyerekeivel,
csodás napsütéssel és sok extrával.

A Farkasréti úti napközisek a repülőmúzeumban jártak



Egy látogatás a Aeropark repülőmúzeumban szinte
szárnyakat ad...



2024 OKTÓBER

Csapatépítő a krízisidőszak előtt



közelben fekvő Pannonhalmi Apátságot, és megegyeztünk abban, hogy május elején megismételjük ezt az alkalmat. Addig is kicsit megerősödve, töltődve vágunk neki a november 1-jén induló téli krízisidőszaknak.

Október 21–22-én csapatépítőt tartottunk a MMSZ KMR hajléktalanellátás szakterületén dolgozó vezetőknek, vezetőhelyetteseknek. Meglátogattuk a szervezet veszprémi intézményét, amelyet Szaller Péter kollégánk mutatott, megosztotta velünk történetét, fejlődését, működését. Szakmai dilemmákról beszéltünk, a szükségesnek gondolt jogszabályi változásokról, a szakterület kihívásairól, sikereinkről, feladatainkról. Bakonyszentlászlóra utaztunk, ahol ebéd után a régió stratégiájáról beszélgettünk közösen Morva Emíliával és Nagy Orsolyával. Másnap meglátogattuk a

Együttműködés a SARA Otthon és a szentendrei Ferenczy Múzeum között



A múzeum szuper múzeumpedagógusai havonta egyszer múzeumpedagógiai foglalkozás keretén belül emelik foglalkozásaink színvonalát. Az első alkalommal tárlatvezetésben volt részünk, melynek során az állandó gyűjteményüket tekinthettük meg, illetve a készülő Stéger Ferenc kiállítás kulisszái mögé is betekintést nyerhettünk. A foglalkozást közös alkotással koronáztuk meg, amely után lakóink arcán fülig ért a mosoly hazafelé menet az autóban.



2024 OKTÓBER

Játszótereink októberi programjaiból



Nagy munkálatokkal telt az október a Zemplén, a Gyűrű és Solymár utcai játszókon. Két héten át tartott a játékok telepítése, ezalatt a közösségi terek is megújultak, átalakultak, hogy szép rendben fogadják a látogatókat. Izgatottan várjuk, hogy tetszik-e majd a gyerekeknek! A többi játszón eközben szokásosan teltek a vidám őszi napok, a Halloween-buli sem maradt el. A gyerekek nagyon élvezték, ügyesen kiállták a bátorságpróbát is. Egy Máltai Jelenlét Pontot is meglátogattunk Fulókércsen a játszóteres csapattal, ahová adományokat – játékokat, könyveket, iskolaszereket – vittünk az ottani rászoruló gyerekeknek. A fulókércsi kollégák vidáman fogadtak minket, szuper volt megismerni az ő munkájukat is.

Operabemutató a Marosvásárhely utcában



Murár Györgyi énekkari művész, az Operaház nyugdíjas énekese tartott a Marosvásárhely utcai időseinknek operabemutatót. Felidéztek Pavarottit, Simándy Józsefet, beszélgettünk a Nabucco keletkezéséről, a Tescáról, a Bánk bánról, a művésznő elmesélte személyes történeteit is, hiszen mind Pavarottival, mind Simándyval állt közös színpadon! Délután Csermák Péter atya is járt nálunk, a közelgő halottak napja kapcsán szentmisét mutatott be a lakók nagy örömeire.



2024 OKTÓBER

Király Sándor hajléktalan költő, akinek a Miklós utcai intézményünk munkatársai ösztönzésére kezdett verseket írni és már kötete is jelent meg, így emlékszik Kozma Imre atyára:

Kozma Imre Atya – ahogyan én láttam őt



Sosem volt alkalmam találkozni Kozma Imre atyával, legalábbis fizikai valóságában nem. De láthattam azt a szellemiséget, mely szilárdan összetartja a Magyar Máltai Szeretetszolgálat egész hálózatát. Az egységet, a jó szándékot, az odahajolást a gyengébbekhez, a kisebbekhez, az elesettekhez. Láttam, s ma is látom sok szempárban a kiolthatatlan szeretetfényt, a tüzet, mely futótűzként terjed ma is azok közt, akik szívében valaha akár egyetlen gondolat is bevésődött az általa prédikált gondolatok közül. Láthattam e gondolatok gyümölcsét: a jó reménységet, az örömet, a higgadságot

embereken, akik életük talán legnagyobb küzdelmeit vívták épp. Magam is akkor kerültem legközelebb kollégáimhoz, amikor a saját harcmezőm a maga hirtelenségében csendes, nyugodt víztükrövé változott. S a megfeszített munkával összeedzett, verejtékkal öntözött csónakban volt száraz, tiszta ruházat, étel, iránytű és persze mentőmellény.

Ettől a ponttól már nem csak úgy sodródtam. Hiszen kaptam evezőt, útmutatást. Eveztem hát a számomra kirendelt irányba, hogy aztán partot érjek álmaim földjén. Egy olyan helyen, ahol a gondolatok virággá fakadnak. Így történt, hogy egy emberélet munkája, beszédeinek szikrája bennem is tüzet gyújtott, és így lehetséges, hogy minden, ami az ő munkásságán keresztül célba ért itt az én szívemben, hihetetlen erővel vágyakozik kibontakozni e szív legmélyéről. Így lehetséges az, hogy végtelen hálát érzek mindenért, amit ő valaha másokért, s értem tett. Így tapasztaltam meg, ismertem fel egy ember életútjában azt a bibliai igazságot, melynek minden keresztény értékrenddel bíró ember életén látszódnia kellene: „Krisztussal együtt megfeszítettem. Élek pedig többé nem én, hanem él bennem a Krisztus; amely életet pedig most testben élek, az Isten Fiában való hitben élem, aki szeretett engem és önmagát adta érettem.” (Ef 5,2)

Mikor az életem romokban hevert és befogadást nyertem a Miklós utcai ellátóközpontba, nem csupán irgalmat, valódi jó szándékot, szívbéli segítségnyújtást találtam odabent. Megtaláltam a lehetőséget arra, hogy újraépítsem önmagam.

Most és ezután, valahányszor gyümölcsöt terem bármelyik egykor hozzám hajló mozzanat, hálával telt szívvel emlékezek meg Kozma Imre atyáról. Idén eggyel több mécsest gyújtok. De azt a mécsest, amit érte gyújtok, soha nem hagyom kialudni. Itt fénylik tovább a szívemben, utat mutatva egy életen át.